costituire log., *costituiru* cagl. (XXIV.47). V. “costituire, disporre”. Pps. *costituidu* log., *costituiu* cagl. (XXIV.45). | *quie cres, est su servidore fidele, et prudente, su quale su padronu sou hat costituidu subra de sa familia sua, pro qui lis diat in tempus su mandigu?* log., *chini creis, chi siat cuddu serbidori fideli, e prudenti, su cali est costituiu de su meri suu asuba de is aterus serbidoris, po ddais donai su pappai a tempus?* cagl. (XXIV.45) = lat. *quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit dominus suus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?*

[**costringhere** log., *costringiri* cagl.]. V. “costringere, obbligare”. Ind. pr. 6^a *costringhent* log., *costringint* cagl. | *costringhent ad pesos graves, et importabiles, et los imponent a palas de sos homines* log. (XXIII.4) = lat. *alligant onera gravia et importabilia et imponunt in umeros hominum.* | *costringint a custu a portai sa gruxi de issu* cagl. (XXVII.32) = lat. *hunc angariaverunt ut tolleret crucem eius.* v. anche *angariare*.

[**costumare** log.]. V. “costumare, essere solito”. Pps. *costumadu* (XXVII.15). | *pro su die solemne haitat costumadu su presidente de relaxare ad su populu unu presoneri* (XXVII.15) = lat. *per diem sollemnem consueverat praeses populo dimittere unum vincutum.*

costumini cagl. (XXVII.15). S.m. “costume, uso”. | *po sa dì solenni teniat costumini su presidente de relasciai a su populu unu preso-*

neri (XXVII.15) = lat. *per diem sollemnem consueverat praeses populo dimittere unum vinctum.*

[*crabittu* log. e cagl.]; pl. *crabittos* log., *crabittus* cagl. (XXV.32, 33). S.m. “capretto”.

crai cagl. → *clae*.

[*crapitta* cagl.]; pl. *crapittas* (III.11, X.10). S.f. “scarpa”. Nel testo log. si ha → *calzamenta*.

cras log. e cagl. (VI.30, 34). Avv. “domani”. | *s'incràs* cagl. (VI.34, XXI.18) “il domani, l'indomani”.

[*crastare* log., *castrai* cagl.]. V. “castrare”. Ind. pf. log. 6^a *crastesint* (XIX.12). Pps. *crastados* log., *castraus* cagl. (XIX.12). | *bi sunt crastados, qui gasi sunt naschidos dai bentre de mama, et sunt crastados, qui sunt istados factos dai sos homines: et sunt crastados qui ipsos et totu si crastesint pro su regnu de su Chelu* log., *ci sunt eunucus, chi sunti nascius aici de brenti e mamma: e ci 'ndi sunti po opera de is ominis: e ci sunt eunucus, chi si sunti castraus de sei e totu po su regnu de is celus* cagl. (XIX.12) = lat. *sunt eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt; et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus; et sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum caelorum.* v. anche *eunucu*.